Giezi famulus Elisei simulavit dominum suum
indigere duplice ueste pro duobus adolescen-
tibus et filiis prophetarum. *IV Reg.*, v.

Cum venisset Apollonus Hierosolymam, mis-
sus ab Antiocho, pacem simulans quievit usque
ad diem sabbati, et tunc feriatis Judeis, arma
suis capere præcepit, et omnes qui ad specta-
culum venerant, trucidavit. *II Mach.*, v.

Quamvis divina sapientia generaliter impium
detestetur, *Prov.*, viii, 7, tamen specialiter hypo-
critis comminatur multoties in Evangelio, di-
cens: « Væ vobis, Pherisei hypocrite, » *Matth.*,
xxiii, 14, 15.

Pharisæis volentibus capere Dominum in
sermone, respondit increpans eos: « Quid me
tentatis, hypocrite? » *Matth.*, xxii, 18.

Quidam sunt qui magna sclera perpetrant,
et modica peccata devitant, colantes culicem,
et camelum glutientes: sicut principes sacer-
dotum, qui magis timuerunt intrare prætorium
Pilati, quam nequissime procurare crimen ho-
micidii. *Joan.*, xviii.

Archisynagogus indignans, quia Dominus

(a) Vulg. *michi*.

sabbato curaret, dicebat turbæ : « Sex dies sunt, in quibus oportet operari. In iis ergo venite et curamini, et non in die sabbati. » Dominus autem arguit illum, *hypocritam vocans*, *Luc.*, *xiii*, *44*, *45*.

Malam hypocrisim commiserunt Ananias et uxor ejus Saphira, simulantes se totum pretium agri attulisse, et ad pedes apostolorum posuisse. *Act.*, *v*.

Quamvis Simon Magus credidisset in prædicatione l'philippi, tamen Petrus dixit ad eum : « Non est tibi sors in sermone illo; cor enim tuum non est rectum coram Domino : poenitentiam itaque age, » etc. Respondens autem Simon dixit : « Precamini vos pro me, » etc. *Act.*, *viii*.

Elymam magum graviter notavit Paulus de hypoerisi et falsitate, dicens : « O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli et inimice omnis justitiae, non desinis vias Domini rectas pervertere, » etc. *Act.*, *xiii*, *10*.

CAPUT LXXXVI.

De munera acceptance.

Abraham noluit accipere multa quæ obtulit ei rex Sodomorum, licet ipse optime meruisset, *Gensis*, *xiv*, quando reversus est ipse Abraham a cæde quatuor regum.

Munera misit Jacob Esau fratri suo, ut compesceret iram ejus. *Gen.*, *xxxii*.

Munera obliterunt filii Israel ad opus tabernaculi Domini in tanta quantitate, quod jussit Moyses claimari, ut nullus aliquid ulterius offerret. *Exod.*, *xxxvi*.

Merceadem iniquitatis amavit Balaam, et ivit cum nuntiis Balach, qui divinationis pretium habebant in manibus. *Num.*, *xxii*.

Ahod obtulit munera Eglon regi Moab, et postea secreto loquens percussit eum graviter, et occidit. *Judicum*, *III*.

Inimici Samson pecuniariam Dalilæ promisebunt, et eam, ut illum deciperet, induxerunt. *Judic.*, *xvi*.

De filiis Samuelis dicitur, *I Reg.*, *viii*, *3* : « Declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera; » et statim sequitur : « Et perverterunt judicium. »

Non fuit impositum Samueli, qui viginti annis populum Israel judicaverat, quod unquam munus ab aliquo accepisset, *I Reg.*, *xii*.

Xenia quæ obtulit Siba servus Miphlobeth

David a facie Absalon fugienti, videntur inclinasse animum ipsius David ad hoc, quod contra absentem iniquum tulit judicium. *II Reg.*, *xv*.

Regina Saba dedit Salomonis centum viginti talenta auri, et aromata multa, et gemmas pretiosas. Rex autem Salomon dedit ei omnia quæ voluit, et quæ petivit ab eo, exceptis quæ ultra obtulerat ei munere regio. *III Reg.*, *x*, *10*, *13*.

Areuna voluit offerre David aream, et omnia ad sacrificia necessaria; sed ille noluit gratis accipere, nec sacrificium de alieno offerre. *II Reg.*, *xxiv*.

Rex Syria Benadad fœdus habebat cum Baasa rege Israel; sed propter munera, quæ ei misit Asa rex Juda, rupto fœdere cum Baasa, graviter impugnavit eum. *IV Reg.*, *xvi*.

Naaman Syrus fuit omnino gratis ab Eliseo curatus; et tamen Giezi accepit ab illo munera, et fuit gravi plaga percussus. *IV Reg.*, *v*.

« Misit » rex Babylonis « litteras et munera ad Ezechiam; » et sequitur : « Lætatus est autem Ezechias in adventu eorum, » etc., *IV Reg.*, *xx*, *12*, *13*. Sed nota ibi, quomodo displicuit Domino.

Achaz rex Juda, spoliata domo Domini et domo regum et principum, dedit regi Assyriorum munera; et tamen nihil ei profuit. *Il Paral.*, *xxviii*.

Statuerunt Judæi in memoriam lætitiae, quam habuerunt interfecto Aman pessimo Judeorum inimico, ut pauperibus munuscula largirentur. *Esth.*, *ix*.

Conquerendo loquitur Dominus per Isaiam : « Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributio-nes, » etc. *Isa.*, *1*, *23*.

Dedit magister militiæ regis Babylonis Jere-mia cibaria, et munuscula, et dimisit eum. *Jerem.*, *xl*, *5*.

Postquam exposuerat Nabuchodonosor regi Daniel visionem, rex in sublime cum extulit, et munera magna et multa dedit ei. *Dan.*, *ii*, *48*.

Balthasar rex Babylonis promiserat donaria magna Danieli, qui respondit : « Tua munera sint tibi, et dona domus tue alteri da. » *Dan.*, *v*, *17*.

Jonathas abiit Ptolemaidam, et dedidt Demetrio regi argentum multum et aurum, et dona, et invenit gratiam in conspectu ejus. *I Mach.*, *x*, *60*.

Videns Tryphon Jonatham venisse ad eum cum exercitu multo, timuit eum, et cum

honore recepit, et munera dedit ei, et hac occasione decepit eum. Nam, remissis militibus, ipsum cum paucis retinuit, et occidit. *I Mach.*, xii.

Propter munera quae dedit, et promisit Jason ambitiosus regi Antiocho, obtinuit summum sacerdotium; cum autem misisset pecuniam regi per Menelaum, ille supplantavit eum, et obtinuit principatum, quia superposuit Jasoni argenti talenta trecenta. *I Mach.*, iv.

Menelaus frater Lysimachi per pecuniam, quam promisit Antiocho, obtinuit summum sacerdotium: deinde donavit Andronico quædam vasa aurea de templo furtim accepta, et fecit Oniam occidi: postmodum, cum accusaret apud Ptolemæum, per pecunias, quas ei dare promisit, accusatos suos morte damnari procuravit. *I Mach.*, iv.

Obtulerunt Magi Domino pauperi aurum, thus, et myrrham. *Matth.*, ii, 11.

Milites illi qui debuerant custodire sepulcrum Domini, accepta a Judæis pecunia copiosa, dixerunt, quod discipuli ejus furati fuerant ipsum, illis dormientibus. *Matth.*, xxviii, 15.

Pauperculae donum viduae, quæ duo æra minuta misit in gazophylacium, præfertur a Domino muneribus divitium. *Luc.*, xxi, 2, 3.

Cum vidisset Simon, quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam dicens: « Date mihi hanc potestatem, » etc. *Act.*, viii, 19.

Felix preses, qui tenebat Paulum vinctum a Judeis nequiter accusatum, sperabat quod pecunia ei daretur a Paulo; propter quod frequenter accersens eum loquebatur cum eo; et quia verisimile est eum non habuisse intentum, Paulum dimisit vinctum. *Act.*, xxiv.

CAPUT LXXVII.

De fortitudine et strenuitate.

Audiens Abraham nepotem suum Loth esse captum, assumptus vernaculae suis, et aliis sociis, irruit nocte super quatuor reges, qui ceeperant illum, et percussis hostibus reduxit Loth cum tota substantia, et populo Sodomorum. *Gen.*, xiv.

Securum et audacem facit hominem puritas conscientiae: hinc est, quod Jacob tumens cum iurgo ait ad Laban: « Quam ob culpam meam, et ob quod peccatum meum sic exaristi post me? » *Gen.*, xxxi, 36.

(a) *Cœt. edit. add. ejus.*

TOM. VIII.

Dixit Angelus ad Jacob: « Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis? » *Gen.*, xxxii, 28.

Audaciter et constanter stetit Moyses coram Pharaone, arguens eum, quia non dimittebat populum Domini. *Exod.*, v, et deinceps.

Armati descenderunt filii Israel de terra Ægypti, *Exod.*, xiii.

Caleb et Josue viriliter confortaverunt populum, dicentes: « Ascendamus et possideamus terram, quoniam poterimus obtinere eam, » *Num.*, xiii, 31. « Ne timeatis populum terræ, quia tanquam panem, ita possumus eos devorare. » *Num.*, xiv, 9.

Phinees cum duodecim millibus pugnatorum debellavit Madianitas, quorum, præter viros et mulieres qui occisi fuerunt, triginta duo millia virginum in preda, animalium vero maxima multitudo fuit, nec aliquis de filiis Israel mortuus est. *Num.*, xxxi.

Moyses dixit ad Josue, qui debebat ei succedere: « Confortare, et esto robustus: tu enim introduces populum istum, » etc. *Deut.*, xxxi, 7.

Pergens ad bellum Josue contra habitatores Hai, erat « in fronte exercitus (a), vallatus auxilio pugnatorum. » *Josue*, viii, 10.

Captis quinque regibus, dixit Josue ad principes, qui secum erant: « Ite et ponite pedes vestros super capita regum istorum; nolite timere, nec paveatis. » *Jos.*, x, 25.

Dixit Caleb ad Josue: « Octoginta annorum sum hodie, sic valens, ut ego valebam eo tempore, quando ad explorandum missus sum; illius in me temporis fortitudo perseverat, » etc. *Josue*, xiv, 11.

Ahod judex et princeps exercitus Israel in fronte gradiens dixit ad populum: « Sequimini me, tradidit Dominus inimicos nostros in manus nostras. » *Judic.*, iii, 28.

Gedeoni dixit Angelus: « Dominus tecum, virorum fortissime. » Et post: « Wade, et in hac fortitudine tua liberabis Israel de manu Madian. » Cumque ille se humiliiter excusaret, audivit: « Ego ero tecum, et percuties Madian, quasi unum virum. » *Judic.*, vi.

Samson manibus leonem inermis laceravit., *Judic.*, xiv; et post hoc opera fortitudinis multa fecit, ut patet capitul. xv et xvi.

Audiens Saul obsidionem virorum Jabel Galaa, audaciter, efficaciter et festinanter succurrerit eis. *I Reg.*, xi.

David in pueritia sua fortiter superavit et

interfecit leonem et ursum, et Goliath Philisthem, *I Reg.*, xvii.

David cum uno milite venit ad castra Saul, et intravit tentorium ejus, et tulit hastam et scyphum ejus. *I Reg.*, xxvi.

Pueri duodecim ex parte Isbosheth, et duodecim ex parte David, appreheenso ab unoquoque capite comparis sui, defixerunt gladium in latus contrarii, et ceciderunt simul. *II Reg.*, ii, 16.

Desiderante et petente David de aqua cisternæ Bethlchem, tres milites David irruperunt in castra Philistinorum, et attulerunt ei de aqua illa. *II Reg.*, xxiii.

Viriliter egit Jehu pereutiens duos reges et fratres Ochoziæ, et filios Achab, et prophetas Baal occidit in multitudine numerosa. *IV Reg.*, ix et x.

Cum magna strenuitate Joiada pontifex eripuit regnum Juda de manu Athaliæ, et Joas de semine David puerulum coronavit. *IV Reg.*, xi, et *II Paral.*, xxiii.

Joah filius Sarvæ fuit princeps et dux exercitus, quia in primis percussit Jebuseum, qui habitabat in Hierusalem, et ita slaveral David. *I Paral.*, xi, 6.

Dixit Nehemias optimatibus, et magistratibus Judeorum : « Surgamus et edificemus. » Et confortebat manus eorum in bono. *Nchem.*, ii.

Filii transmigrationis edificantes murum in circuitu Hierusalem, una manu faciebant opus, et altera tenebant gladium. *Nchem.*, iv, 17.

Inimici filiorum transmigrationis terrebant variis modis, cogitantes quod cessarent ab opere; sed dixit Nehemias : « Quam ob causam magis confortavi manus meas. » *Nchem.*, vi, 9.

Audentes filii Israel potentiam Holophernis, præparaverunt se diligenter ad resistendum, præoccupantes vertices montium, et muris circumdantes vicos suos, congregaverunt frumenta in præparationem pugnae. *Judith*, iv.

Miram strenuitatem habuit Judith, eundo ad Holophernem, et occidendo eum in tentorio suo. *Judith*, xi et xiii.

Socii Danielis dixerunt Nabuchodonosor regi Babylonis : « Deus noster potest nos eripere de camino ignis; quod si noluerit, notum sit tibi, rex, quod deos tuos non colimus. » *Dan.*, iii, 17.

Daniel non dimisit propter edictum regis, quia oraret Deum suum. *Dan.*, vi, 11.

Miram fortitudinem habuerunt Mathathias et filii ejus, qui ita restiterunt Antiocho regi, et

prævaluerunt toties contra eum. *I Mach.*, ii et deinceps.

Confiderenter et strenue Judas Machabeus flumen transivit ad castra hostium, que erant ultra ipsum flumen. *I Mach.*, v.

Eleazar filius Saura cucurrit audacter ad elephantem, et supposuit se ei, et occidit eum in terram super ipsum, et mortuus est illic. *I Mach.*, vi, 43.

Eleazar dixit tortoribus suis : « Fortiter viam excedendo, senectute dignus apparebo; adolescentibus autem exemplum forte relinquam, si prompto animo ac fortiter pro gravissimis ac sautissimis legibus honesta morte perfungar. » *II Mach.*, vi, 27.

Machabeus, et qui cum eo erant, ibant prompti ad bellum contra Lysiam, de cœlo habentes adjutorem; leonum autem more impetu irruentes in hostes, prostraverunt ex eis undecim millia peditum, et equitum mille sexcentos; universos autem in fugam verterunt. *II Mach.*, xi.

« Virtute magna reddebat Apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi Domini, et gratia magna erat in omnibus illis. » *Act.*, iv, 33.

« Stephanus plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia, et signa magna in populo : » ejus autem fortitudo præcipue apparuit, quod Iudeis constantissime restitit, et diram mortem patientissime toleravit. *Act.*, vi et vii.

Fortitudo est considerata periculorum susceptio, et laborum perpresso, ita dicit Tullius, *It Rhet.* Secundum hoc constat apostolum Paulum fortissimum militem Christi fuisse, qui tot et tanta pericula pro ipso suscepit, et tot et tales labores sustinuit, sicut patet ab undecimo capitulo *Actuum Apostolorum* usque ad finem. Ipse etiam enumerat, *II Cor.*, xi : « In laboribus plurimis, » etc.

CAPUT LXXVIII.

De confidentia et magnanimitate.

Moyses stetit coram Pharaone multoties, et arguebat eum confidenter. *Exod.*, v, et deinceps in pluribus capitulis.

Confiderenter, licet reverenter, arguit Nathan propheta David, post adulterium et homicidium ab illo commissum. *II Reg.*, xii.

Dixit Elias ad Achab : « Non ego turbavi Israel, sed tu et domus patris tui, qui dereliquisti mandata Domini. » Et post fecit qua-

dringentes prophetas Baal occidi. *III Reg.*, xviii, 18 et seq. Idem postea dixit Ochozia regi Israel, *IV Reg.*, 1, 4 : « De lectulo super quem ascendi, non descendes, » etc.

Achab rex Israel dixit Eliae : « Num invenisti me inimicum tibi ? » Qui dixit : « Inveni, eo quod venundatus es, ut faceres malum in conspectu Domini. » *III Reg.*, xxi, 20.

Eliseus mira libertate dixit ad Joram regem Israel, exercitu circumstante : « Quid mihi et tibi est ? Vade ad prophetas patris tui, » etc. *IV Reg.*, iii, 13.

« Fuit Dominus cum Josaphat, quia ambulavit in viis David patris sui. » Et post pauca : « Cumque sensisset cor ejus audaciam per vias Domini, » etc. *II Paral.*, xvii, 3, 6.

Spiritus Dei induit Zachariam Joiadæ filium, et stetit in conspectu Domini, dicens : « Quare transgredimini praeceptum Domini, quod vobis non proderit ? » *II Paral.*, xxiv, 20.

Ezechias confortavit bellatores suos, dicens : « Nolite timere regem Assyriorum, et universam multitudinem quæ cum eo est ; plures enim nobiscum sunt, quam cum eo, » etc. *II Paral.*, xxxii, 7.

Sanaballat, et ceteri inimici, dolentes de aedificatione muri Hierusalem, nisi sunt terrere Nehemiah variis modis ; sed non potuerunt. *Nehem.*, iv et vi.

Miræ magnanimitatis fuit Judith, quæ inermis ivit ad tentorium Holophernis, et ibi cum interficie ausa fuit. *Judith*, x et xiii.

Mardochæus magnanimititer renuit adorare Aman superbissimum, licet sciret regem hoc præcepisse, *Esth.*, iii et v. Item etiam cum magna securitate et liberalitate loquebatur regine, dicens : « Ne putas, quod animam tuam tantum liberes, quia in domo regis es præcunctis Judeis ; si enim nunc silueris, » etc. *Esth.*, iv, 14.

Ananias et socii ejus confidenter Nabuchodonosor regi dixerunt : « Deus noster, quem colimus, potest eripere nos, » etc. *Dan.*, iii, 17. Similiter Daniel, qui de edicto regis Darii non curavit, sed Deum suum more solito oravit. *Dan.*, viii.

Eleazar filius Saura cueurrit audaciter ad elephantem, ubi credebat esse regem, et supposuit se ei, et occidit cum. *I Mach.*, vi.

Signum magnanimitatis dedit Timotheus exercitu suo de Juda Machabœo, si transiret fluvium et veniret ad hostes audaciter. *I Mach.*,

v. Et sic fecit Judas, et magnam habuit victoriæ.

Mathathias et filii ejus magnanimititer rebellaverunt, et restiterunt regi Antiocho. *I Mach.*, ii, et deinceps.

Cum dicerent socii Judee ad eum, ut liberarent animas suas, quia hostes erant multi, et ipsi pauci, respondit Judas : « Absit istam rem facere, ut fugiamus ab eis ! Et si appropinquaverit tempus nostrum, moriamur in virtute, » etc. *I Mach.*, ix, 10.

Videntes socii Judee Machabœi exercitum venientem, dixerunt : « Quomodo poterimus pauci pugnare contra multitudinem tam formam ? » Et ait Judas : « Facile est concludi multis in manus paucorum, et non est differentia in conspectu Dei liberare in multis, aut in paucis, quia non in multitudine exercitus belli Victoria, sed de cœlo fortitudo est. » *I Mach.*, iii, 17, 19.

Jonathas animavit suos ad pugnam ex eo, quod bellum erat ex adverso, et aqua Jordanis hinc et inde, et ripæ, et paludes, et saltus, et non erat locus divertendi. *I Mach.*, ix.

Cum esset Jonathas in prælio contra alienigenas, reliquerunt eum sui omnes, exceptis duobus ; sed videntes quod ipse dux fortiter pugnabat, reversi sunt fugientes, et ceciderunt de alienigenis tria millia virorum. *I Mach.*, xi.

Egregius dux militum Judas Machabœus ad eas, quæ amplius urgebant, pugnas se convertit. *I Mach.*, x.

Machabœus et qui cum eo erant, videntes auxilium de cœlo sibi missum, convaluerunt animis, non solum homines, sed etiam bestias ferocissimas, et muros ferreos parati penetrare, etc. *II Mach.*, xi.

Crucifixo Domino, Joseph ab Arimathea auctoriter introiit ad Pilatum, et petiti corpus Iesu. *Marc.*, xv.

Ille cæcus natus, a Domino illuminatus, libera voce veritatem de Domino fatebatur. *Joan.*, ix.

Dixit Thomas ad condiscipulos : « Eamus et nos, et moriamur cum eo, » scilicet cum Christo. *Joan.*, xi, 16.

Petrus qui ad vocem unius ancillæ pavefactus Christum negaverat, recepto Spiritu sancto, fuit tanta virtute indutus, ut coram populo, et magistratum ac Pharisaorum collegio, ipsum cum omni fiducia prædicaret. *Act.*, ii, iii, iv, v.

Stephanus plenus gratia et fortitudine Chri-

stum Deum cum mira libertate praedicabat, et Iudeos dure increpans confundebat, dicens inter cetera : « Dura cervice, et incircumcisio corde et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis. » *Act.*, vii, 51.

Magistratus et minister arguendo dixerunt Apostolis : « Praecipiendo praecepimus vobis, ne doceretis (*a*) in nomine isto; et ecce repletis Hierusalem doctrina vestra, et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius. Respondentes autem Petrus, et Apostoli dixerunt : Magis obediens oporetur Deo, quam hominibus. » *Act.*, v, 28, 29.

Paulus Apostolus, praesente Paulo proconsule, Elyman magum durissime increpavit, et eum ad tempus lumine oculorum privavit. *Act.*, xiii.

Cum mandassent magistratus, ut Paulus et Silas liberarentur de carcere, Paulus dixit eis : « Caesos nos publice homines Romanos indemnatos miserunt in carcерem, et nunc occulite nos ejiciunt. » Et sic locutus est, quod illi timentes venerunt, et rogarunt eos, ut egredientur de illa civitate. *Act.*, xvi.

Commota et confusa civitate Ephesina, cives impetum fecerunt unanimiter in theatrum, raptis comitibus Pauli. Paulus autem voluit se mittere in populum, sed non permisérunt eum discipuli. *Act.*, xix.

Valedicens fratribus de Asia, dicebat Paulus : « Sanctus Spiritus per omnes protestatur civitates mihi, quia vincula et tribulationes me manent in Hierusalem : sed nihil, inquit, horum vereor, nec facio animam meam pretiosorem, quam me, » etc. *Act.*, xx, 23, 24.

Coram illis iudicibus, quos habuit Paulus, miram magnaimitatem ostendit, videlicet coram tribuno, Anania principe sacerdotum, Felice, Festo, a quo manifeste gravatus, Cæsarrem appellavit. *Act.*, xxi, xxii, xxiii, xiv, xv.

In tot et tautis periculis constitutus Paulus semper fuit intrepidus et securus; et hoc precepit apparuit in tempestate, quam passa est navis sua. *Act.*, xxvii.

De ipso beato Paulo beatus Augustinus, *de Civitate Dei* lib. XIV, c. ix, n. 2 : « Illum, inquit, optimum et fortissimum virum, qui in suis infirmitatibus gloriatur; qui plus omnibus coa-postolis suis laboravit; illum, inquam, verum (*b*) athletam Christi, doctum ab illo, unctum

de illo, crucifixum cum illo, gloriosum in illo; in theatro hujus mundi, cui spectaculum factus est, et angelis, et hominibus, legitime magno agone (*c*) certantem, oculis fidei libentissime spectantem (*d*), gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus, foris habentem pugnas, intus timores, » etc

CAPUT LXXIX.

De patientia et mansuetudine, et de injuriis et tormentis.

Mansuetus ferebat Isaac, cum pater suus immolare cum vellet. *Gen.*, xxii.

Joseph facinus quod in eum commiserunt fratres sui, *Genes.* xxxvii, et patienter tulit, et clementer indulxit. *Gen.*, xlvi (*e*).

Speciale mandatum dedit Joseph fratribus suis, dicens : « Ne irascamini in via. » *Gen.*, xlvi, 24.

Cito oravit Moyses pro Maria, quæ contra eum tam inique locuta fuerat, et per orationem eius sanata fuit. *Num.*, xii.

Murmuraverat populus contra Moysen et Aaron, dicens : « Vos interfecistis populum Domini: et cum iratus Dominus populum percuteret, dixit Moyses ad Aaron : « Perge cito ad populum, ut ores pro eis. » Et sequitur, quod plaga cessavit. *Num.*, xvi.

Fili Ephraim jurgantes fortiter contra Gedeonem, fuerunt sedati per ejus mansuetam responsonem, *Judic.*, viii, 2. « Quid enim, inquit, tale (*f*) facere potui, quale vos fecistis? » etc.

Noluit sustinere Saul, quod occiderentur viri, qui detraxerant ei. *I Reg.*, xi.

Potuit David pluries, et noluit occidere Saulem ipsum actualiter persequentem : *I Reg.*, xxiv, quando abscondit oram ehamlydis suæ, et *xxvi*, quando invenit dormientem.

Fugiens David a facie Absalom, patienter dixit ad Sadoch : « Si invenero gratiam in oculis Domini, reducet me, » etc. *II Reg.*, xv, 25. Et ad Semei maledicentem sibi, etc., xvi.

Miphiboseth sustinuit patienter iniquam sententiam contra se latam. *III Reg.*, xv.

Dixerunt seniores dantes consilium Roboam : « Si placueris populo huic, et linieris eos verbis clementibus, servient tibi omni tempore. » *II Paral.*, x, 7.

Homines qui venerant ad capiendum Eliseum, magnum agonen. — (*d*) *Al.* spectant. — (*e*) *Cæt.* edit. add. et *i.* — (*f*) *Cæt.* edit. add. quid.

(*a*) *Cæt.* edit. docueritis. — (*b*) *Al.* virum. — (*c*) *Al.*

non permisit ipse aliquid mali habere , sed precepit eis mensam apponi , et refectos abire permisit . IV Reg. , v.

Excœcatus Tobias miram patientiam ostendit erga divinum flagellum , et irrisiōnem amicorum , et uxoris . Tob. , ii et iii.

Job patiens fuit perdendo sua , suos et quasi seipsum . Et notandum est , quod simul amisit bona sua , et liberos suos : et sic vehementer fuit tentationis impetus . Item illi qui remanserunt de amicis suis plus ei desolationis , quam consolationis attulerunt , ut patet in uxore , et aliis amicis , qui fuerunt ei consolatores onerosi . Job , i et ii , et deinceps .

Alacrem patientiam exhibuerunt socii Danielis missi jussu regis in fornacem ignis ardentes , Dan. , iii ; et tantum , vel amplius laudatus fuit Deus ex eorum patientia , quantum ex Danielis sapientia .

Filia Raguelis Sara gravem contumeliam ab ancilla prolatam patienter tulit , nihil respondens , sed statim ad orationem se committens . Tob. , iii .

Cum plagis perimeretur Eleazarus , dixit : « Domine , tu scis , quia cum a morte possem liberari , diros (a) corporis sustineo dolores ; secundum animam vero propter timorem tuum hæc patior libenter . » II Mach. , vi , 30 .

Septem illi fratres , cum pia matre sua , alacri animo passi sunthorrenda tormenta . II Mach. , viii .

Cum interrogasset Petrus : « Domine , quoties peccabit in me frater meus , et dimittam ei ? usque septies ? — Non dico usque septies , sed usque septuagies septies . » Matth. , xviii , 21 , 22 .

Ad remittendum fratribus ex corde induxit Dominus parabolam servi nequam , cui decem millia talenta liberaliter a Domino fuerunt dimissa . Matth. , xviii .

Cum vidissent Jacobus et Joannes , quod Samaritani non receperant nuntios Domini , quos præmiserat , dixerunt : « Vis , dicamus , ut ignis descendat de cœlo , et consumat illos ? Et Dominus increpavit illos , » et dixit : « Nescitis cuius spiritus estis , » etc . Luc. , v .

Mulier in adulterio deprehensa , et coram Domino accusata , nihil omnino accusatoribus respondebat . Dominus autem pro ea verbum asumpsit , et eam benigne absolvit . Joan. , viii .

Cedendum est quandoque furori persequen-

tium ; unde Dominus , qui pati et occidi venerat , non ut timidus , sed ut providus , et horam passionis competenter expectans , rabiem Juðæorum pluries declinavit . Luc. , iv , 30 : « Jesus autem transiens per medium illorum ibat , » Joan. , viii et xii : « Abscondit se , et exiit de templo . »

De se ipso Dominus ait , Matth. , xi , 29 : « Discite a me , quia mitis sum , et humili corde . »

Dominus noster patienter perilul injurias illatas verbis et factis : verbis quidem detractoriis , contradictoriis , derisoris , et contumeliosis : detraxerunt enim occulte ei , et manifeste : occulte , intra se loquendo , et ipsum temere nequiter judicando . Luc. , vii , 39 : « Hic si esset propheta , » etc . Item , Matth. , ix , 3 : « Hic blasphemat , » etc . Manifeste , quando dicebant discipulis ejus Pharisæi : « Quare cum publicanis et peccatoribus manducat et bibit magister vester ? » Matth. , ix , 11 , et Luc. , v , 30 . Item , Matth. , xii , 24 ; Luc. , xi , 13 , quando ejus miracula depravabant , dicentes : « In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia . » Et Joan. , ix , 16 : « Non est hic homo a Deo , qui sabbatum non custodit . » Item ibidem , Joan. , ix , 24 : « Nos scimus , quia hic homo peccator est . » Item dicebant eum habere dæmonium . Joan. , vii , 20 , et viii , 48 .

Contradictoria vero verba sustinuit , Joan. , viii , 13 : « Tu de te ipso testimonium perhibes . Testimonium tuum non est verum . » Item ibidem , 37 : « Quinquaginta annos nondum habes , et Abraham vidisti ? » Item verba derisoria : Matth. , ix , 24 ; Luc. , viii , 53 , cum dixisset : « Non est mortua puella , sed dormit ; » sequitur : « Deridebant eum . » Item , Luc. , xvi , 14 , cum dixisset : « Facite vobis amicos de mammona iniquitatibus , » sequitur : « Audiebant hoc Pharisæi , qui erant avari , et deridebant eum . »

Item verba contumeliosa . Joan. , viii , 48 : « Nonne bene diximus , quia Samaritanus es tu , et dæmonium habes ? » Joan. , vii , 20 : « Dæmonium habes . » Luc. , v , 21 : « Quis est hic , qui loquitur blasphemias ? »

Similiter , tempore passionis ante crucem , in domo Annæ , et in domo Caiphæ coram Pilato , et coram Herode , ac demum dum penderet in cruce , hujusmodi verba multa circa se audivit .

Item in factis graves injurias passus fuit : nam ipso prædicante repleti sunt omnes in synagoga ira , et ejientes eum extra civitatem , vo-

(a) Vulg. *duros*.

luerunt eum præcipitare de supercilio montis, *Luc.*, iv, 28, 29 (a).

Item, cum iret in Hierusalem, et vellet transire per Samariam, nuntios quos præmisit, recipere noluerunt. *Luc.*, ix, 53.

Præterea, ipso prædicate Judæis, et eorum malitiæ increpante, illi ad lapidandum eum lapides sustulerunt. *Joan.*, viii, 59, et x, 31.

Hoc parum fuit respectu corum, que in passione sustinuit, circa quam notari potest quod, secundum ea quæ ipse prædixerat, *Matth.*, xx, 49, fuit delusus, flagellatus et crucifixus.

Delusus siquidem in domo Caiphæ pontificis, *Luc.*, xxii, 63 : « Qui tenebant eum, illudebant ei, cœdentes. » Item in prætorio Pilati presidis, *Matth.*, xxvii, 29 : « Genu flexo illudcebant ei, dicentes : Ave, rex Judeorum. » Similiter illusus fuit in domo Herodis : « Sprevit eum Herodes, et illusit eum cum exercitu suo, » etc. *Luc.*, 23, 41.

Item illusus fuit Dominus Jesus in patibulo crucis, et hoc a militibus, et sacerdotibus, et communiter prætereuntibus, et latronibus. Si quidem de militibus dicitur, *Matth.*, xxvi, 29 : « Illudebant ei milites dicentes, etc., accedentes, et acetum offerentes. »

De sacerdotibus autem, *Matth.*, xxvii, 41 : « Principes sacerdotum, cum scribis et senioribus, illudebant ei dicentes : Alios salvos fecit, » etc.

« Prætereuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua. » *Matth.*, xxvii, 39.

De latronibus insuper dicitur, *Marc.*, xv, 32 : « Latrones qui erucifixi erant eum eo, convitabant ei. »

Ulterius nota quod illusus fuit nutibus et signis, quando « movebant capita sua, et flectebant genua sua. »

Verbis, quando salutantes dicebant : « Ave, rex Judeorum. » *Matth.*, xxvii, 29.

Factis, quando fuit spinis coronatus, et arundo, loco sceptri, posita in manu ejus. *Ibid.*

Sputis deturpatus, et veste purpurea et alba vestitus. *Luc.*, xxiii.

Salvator noster in passione sua mansuetudinem exhibuit ad proditionem, quem vocavit amicum. *Matth.*, xxvi, 50.

Ad lictorem, cuius aurem sanavit, *Luc.*, xxii,

(a) *Cæt. edit. add.* Et iterum ad lapidandum eum, lapides sustulerunt. *Joan.*, viii et ix. *Sed superflue*, cum paulo infra eadem repetantur. — (b) Item et ad Caiphæ, ad. — (c) *A'*. qui. — (d) *Cæt. edit. animam.*

51. Ad Annam, ad Caipham, et ad (b) Pilatum, coram quibus fuit falsissime accusatus, mansuetissime respondit, *Joan.*, xviii et xix, et in aliis Evangelistis.

Item ad crucifixores, pro quibus oravit, *Luc.*, xxiii, 34.

Item ad latronem, cui tam benignæ respondit, *Luc.*, xxiii, 43.

De flagellatione pensandum est, quod ipse Dominus Jesus flagellatus fuit in capite, *Matth.*, xxvii, 30 : « Percutiebant caput ejus arundine. » Item in facie, *Luc.*, xvii, 64 : « Percutiebant faciem ejus. » *Joan.*, xviii, 22 : « Unus ministrorum assistens pontifici dedidit ei alapam. » Item in collo, *Matth.*, xxvi, 67 : « Colaphis eum cerciderunt. » Item in toto corpore, *Marc.*, xv, 15 : « Tradidit illis Jesum flagellis cæsum, ut crucifigerent eum. »

Circa que notari potest quod flagellari solent in capite inseii et qui erudiuntur, in collo servi qui de domo ejiciuntur, in facie rei qui vituperantur, in toto corpore scelerati qui puniuntur.

Item considerari debet ab anima fidelis, quod fuit flagellatus linguis bla-phemantium, improphanum, acclamantium : « Crucifige, erucifige eum. » Palmis persecutum, *Matth.*, xxvi, 67 : Alii « palmis in faciem ei dederunt. » In arundine et flagellis, sicut jam visum est in *Matthæo*, et *Marc.*

Ad omnis iuriæ cumulum multum facit, quod ipse Dominus dominautum, qui solvit compeditos, ipse fuit tanquam latro captus, et ligatus, *Joan.*, xviii, 12 : « Ministri Judeorum comprehenderunt Jesum, et ligaverunt eum. »

Item fuit latro ei p̄epositus, quia petierunt Barabbas sibi dimitti, et Dominum crucifigi, testantibus omnibus Evangelistis; et tamen ille cumeo, quod(e) erat latro, in seditione fecerat homicidium, *Joan.*, xviii ; *Luc.*, xxiii ; *Matth.*, xxvii. Unde ille Barabbas erat homicida, seditionis, latro insignis, in malitia diffamus.

Item fuit in medio latronum positus, quasi esset magister eorum, et scelerator omnibus. *Joan.*, xix, 18 : « Medium autem Jesum. »

Præterea pensandum est, quod ipse fuit in omnibus sensibus corporis flageilatus. Oculi namque illius videbant illos tortores suos rabidos, et crudeles; item piam matrem ejus in anima (d) pariter crucifixam, dilectum discipulum, et mulieres devotas ei compatiientes. Aures autem verba blasphemie, insultationis,

derisionis et improperii audiebant. Nares etiam, ratione loci Calvariae, in quo crucifixus est, ubi decalvabantur, sive decapitabantur malefici, affecte erant factore gravi. Gustus ejus fuit afflictus in hoe, quod fuit potatus vino myrrato, vel acetō cum felle mixto: in quibus datur intelligi poculum fuisse amarissimum. Sensus autem tactus per totum corpus diffusus ubique dolorem sensit, in membris videlicet flagellatis, in manibus et pedibus atrociter perforatis.

Polet etiam considerari, quod ipse Dominus Jesus sustinuit damnum in rebus, quas secundum hominem habuit. Quia fuit vestimentis nudatus, *Joan.*, xix. Ab amicis derelictus, *Marc.*, xiv., 50: « Discipuli, relieto eo, fugerunt omnes. » Afflictus in toto corpore, sicut tactum est, per acerbissimam passionem. Iterum in corde, vel mente, per compassionem, quia compatiabatur amicis ibi assistentibus, et inimicis ingorantibus.

Item passus est Jesus quodammodo in fama, seu opinione, quia dicebant eum fuisse populi seductorem. *Matth.*, xxvii., 63: « Domine, » dixerunt ad Pilatum principes sacerdotum, « recordati sumus, quoniam seductor ille, » etc.

Advertisendum est etiam circa salutiferam passionem Domini nostri Iesu Christi, quae fuit turpis, imo turpissima et ignominiosa: ratione loci, ubi notus ei honoratus fuerat, et multa miracula fecerat, scilicet, in Iherusalem. Item ratione temporis, vel diei solemnis Pasche, quando convenerat ad diem festum maxima hominum multitudo; item hora quasi sexta ductus fuit ad crucem, ut ab hominibus posset sciri. Item ratione ipsius mortis, quia morte crucis, morte debita maledictis malefactoribus, et iniquis. Item ratione modi ad ipsum tormentum eundi: exivit enim Jesus « bajulans sibi erucem, » *Joan.*, xix., 17; quod certe non legitur de aliis duobus nequam qui ducebantur cum eo. Item ratione consorti: nam fuit crucifixus in medio duorum latronum, quasi esset unus, aut maximus, vel magister.

Aduic autem aggravatur illius benedictæ passionis acerbitas ex naturali dominie corporis complexione. Certum est enim illud sacram corpus fuisse complexionis optimæ, et mirabiliter delicate, utpote organizatum sancti Spiritus opere; unde fuit sine aliquo naturæ vicio, vel errore. Item caro sua sancta nullam habuit unquam rebellionem, vel pugnam contra spiritum, et ideo spiritus merito magis diligenter

bat ipsam, quam alterius spiritus vel anima debet diligere corpus suum. Item ex diuturnitate diurnæ durationis aggravatur acerbitas passionis: nam multi martyres igne cremati, vel aqua submersi, vel capite truncati martyrum suum celeriter compleverunt; passio vero Domini (a) duravit quasi ab instanti sue conceptionis usque ad horam mortis (certissime namque preservit quidquid sua humanitas passa (b) fuit); specialiter tamen continue duravit ab hora illa post cenam usque ad sextæ feriæ horam nonam. Item ex qualitate membrorum, in quibus passus fuit, quia in pedibus et manibus, quæ sunt membra nervosa, et doloris maxime perceptiva.

Signum autem quod passio Domini gravissima et acerbissima fuerit, ex hoc præcipue potest haberi, quod narrante Luca, in oratione post cenam, ex vehementi imaginatione futuræ angustia vel doloris, « factus est sudor ejus sicut gutta sanguinis decurrentis in terram. » *Luc.*, xxii., 44.

Eamdem vero dominicam passionem reddit inestimabiliter gratiosam hoc, quod ad illam sponte se obtulit, *Matth.*, xxvi., 47: « Surgite, eamus, ecce appropinquavit qui me tradet. » Et *Joan.*, xviii., 4, ivit obviam ministris querentibus Jesum Nazarenum; et cum audissent eum dicentem: « Ego sum, » ceciderunt in terram.

Item postea captus, vincitus, ignominiose deductus, mendaciter accusatus, colaphizatus, spulis illitus, flagellis cæsus, spinis derisorie coronatus, nullum verbum aut signum impatientiae, seu turbationis ostendit; quinimo multiplex beneficium illis, a quibus ita premebatur, impedit. Nam aurem amputatam servo principis sanavit, et multa pia et utilia verba illis dixit, et pro ipsis crucifixoribus suis clementer oravit, Patrem suum dulciter invocans, et illos benigne excusans, *Luc.*, xxiii., 34: « Pater, inquit, dimittis illis, non enim scient quid faciunt. »

Denique hæc omnia passus non propter se, sed propter nos; nam propter peccata nostra tollenda, quia quæ non rapuit, tunc exolvit: unde propter necessitatem et utilitatem nostram, non propter suam; animam enim suam posuit pro oibüs suis, *Joan.*, x., 45. Pro nobis quippe liberandis voluit comprehendti, pro nobis redimendis voluit vendi, pro nobis honorandis voluit confundi, et in cruce suspensi, vineculos est ut absolveremur, vulneratus est

(a) *Ad. Dominica.* — (b) *Ad. passura.*

ut sanaremur, flagellatus ne flagellaremur, mortuus est ne æternaliter moreremur. *Gal.*, II, 20: « In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me. » *I Cor.*, xv, 3: « Christus mortuus est pro peccatis nostris. » Item, *I Petr.*, II, 21: « Christus passus est pro nobis, relinquentes exemplum. » Item, *Isa.*, LIII, 5: « Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, atritus est propter scelera nostra, » tollenda scilicet et delenda. Item, *Joan.*, x, 15: « Animam meam, inquit, pro ovibus meis pono. »

De Apostolis cæsis dicitur, *Act.*, v, 41: « Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt, » etc.

Stephanus ad lapidatores suos fuit ita patiens et benignus, quod diligentius pro illis, quam pro se ipso orasse videtur. Nam « positus genibus, clamavit voce magna dicens: Domine, ne statuas, » etc. Orans autem pro se, non legitur genua flexisse, nec clamassem. *Act.*, vii, 59.

Paulus et Silas, positi in duro carcere, media nocte adorabant Deum, et laudabant. *Act.*, XVI, 25.

CAPUT LXXX.

De constantia et perseverantia in propositis.

Non est respiciendum retro post egressum de societate malorum, sicut fecit uxor Loth, quæ versa est in statuam salis. *Gen.*, xix, 26.

Singulis diebus molesta erat Joseph domina ejus, et ille tamen perseveranter restitit operi nefario. *Gen.*, XXXIX.

Nunquam potuit vinci Moyses, quod vel in Ægypto immolans remaneret, vel parvulos aut jumenta populi dimitteret Pharaoni. *Exod.*, VIII, ix et x.

Dure reprehensus David a fratre suo majore, et etiama dissuasus a Saule, non destitit ab incepto, sed viriliter pugnavit, et visit. *I Reg.*, XVII.

Perseveranter egit Joab in obsidione Rabath, donec capta fuit civitas. *II Reg.*, XII.

Item circa Sebam Bochri in obsidione civitatis Abela. *II Reg.*, XX.

Quamvis Nehemias in ædificando multa passus fuerit impedimenta, non cessavit ab opere, donec murus fuerit totaliter consummatus. *Nehem.*, IV et VI.

Cum Tobias ab infanthia semper timuerit Deum, non est contristatus contra Dominum,

(a) *Cæt. edit.* conceptione.

quod plaga cæcitatis evenerit ei, et immobiliter in Dei timore permansit. *Tob.*, II, 43.

Eliachim sacerdos magnus allocutus est omnem Israel dicens: « Scitote quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si manentes perseveraveritis in conspectu Dei. » *Judith*, IV, 12.

Scire cupiebant famuli regis Assueri, utrum Mardochæus perseveraret in sententia de non adorando Aman: qui ita constanter persisti in proposito, ut non solum eum non adorare voluerit, sed nec ei assurgere transeunti. *Esth.*, III et V.

Socii Danielis constanter dixerunt regi Babylonis: « Notum sit tibi, rex, quod deos tuos non colimus, et statuam tuam non adoramus. » *Dan.*, III, 12.

Non prætermisit Daniel, propter crudele decretum Darii regis Persarum, quin oraret ter in die, sicut ante consueveral, Deum suum. *Dan.*, VI, 10.

Constanter restitit Susanna duobus senibus presbyteris, qui eam tanti vexamenti tentatione pulsabant. *Dan.*, XIII.

Multi de populo Israel diffinierunt apud se, ut non manducarent immunda, et elegerunt magis mori, quam cibis coquinari. *I Mach.*, I.

Miram constantiam et perseverantiam habuit Eleazarus in tormentis, et magis elegit gravissima morte perimi, quam contra leges carnes porcinas comedere, vel simulare se comedisse. *II Mach.*, VI.

Septem illi fratres, cum pia matre sua, bene perseveraverunt usque in finem, nec potuerunt ad prevaricationem legis adduci blanditiis, aut tormentis. *II Mach.*, VII.

Firmissimum virginitatis propositum habuit Beata Virgo, que noluit consentire in concepcionem (a) tanti filii, donec intellexit quod hoc fieret, non viri opere, sed virtute Spiritus sancti. *Luc.*, I.

Ponit Dominus exemplum, *Luc.*, XIV, 30, de illo homine ab aliis illudendo, qui cepit turrim ædificare, et non potuit consummare.

Cæcus ille natus, et a Domino illuminatus, constanter perseveravit contra Phariseos veritatem confitens et defendens. *Joan.*, IX.

Omnes discipuli Domini erant perseverantes unanimiter in oratione, cum mulieribus, et Maria matre Jesu. *Act.*, I, 14.

Principes Judeorum videntes Petri constantiam, et Joannis, comperto quod essent homines sine litteris, et idiotæ, admirabantur. *Act.*, IV, 13.

Videns Barnabas quod multi Antiocheni erant ad fidem conversi, « gavisus est, et exhortabatur omnes in proposito cordis permanere in Dominino. » *Act.*, xi, 23.

Paulus et Barnabas suadebant fratribus, « ut permanenter in gratia Dei. » *Act.*, xiii, 43.

Spiritus sanctus per omnes civitates protestabatur Paulo, quoniam vincula et tribulationes in Hierusalem sustinere debebat. « Sed nihil horum, inquit, vereor, nec facio animam meam pretiosiorem quam me, dummodo consummum cursum meum, » etc. *Act.*, xx, 24.

CAPUT LXXXI.

De impatientia et murmure.

Agar ancilla Saræ, non ferens correptionem domine sue, quæ affligebat eam, præ illius superbia fugam inivit; sed ad mandatum Angeli reddit. *Gen.*, xxvi.

Præpositi filiorum Israel dixerunt Moysi et Aaron: « Videat Dominus, et judicet, quoniam fœtore fecistis odorem nostrum coram Pharaone. » *Exod.*, v, 21.

Videntes Ægyptios filii Israel, dixerunt ad Moysen, *Exod.*, xiv, 11: « Forsitan non erant sepulera in Ægypto, vel contulisti nos, ut moremremur in soliditudine. »

Prima murmuratio filiorum Israel in deserto fuit pro defectu potus, *Exod.*, xv, 24: « Murmuravit populus contra Moysen dicens: Quid bibemus? » Deinde pro cibo, *Exod.*, xvi, 2, 3: « Murmuravit omnis congregatio filiorum Israel, » etc. « Cur induxit nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem famem? » Item, postquam misit Dominus populo coturnices et manna, murmuravit pro sitis angustia, *Exod.*, xvii. Cum patiebatur famem populus in deserto, cum murmure et impatientie recordabatur carnium, quas comedebat in Ægypto; sed de durissima servitute, qua opprimebatur, non faciebat mentionem aliquam. *Exod.*, xvi.

Videns populus quod moram faceret descendendi Moyses de monte, congregatus adversus Aaron, ait: « Surge, fac nobis deos qui præcedant, » etc. *Exod.*, xxxii, 1.

« Ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore, contra Dominum; et accusans est in eos ignis Domini, et devoravit extremam castrorum partem. » *Num.*, xi, 1. Et nota perversitatem illorum dicentium, 5: « Recordamur

piscium quos comedebamus in Ægypto gratis, » cum tamen ita care emerent.

Post terribilem mortem Core et complicum suorum, multitudo murmuravit contra Moysen et Aaron, dicens: « Vos interfecistis populum Domini, » etc. *Num.*, xvi, 41.

Rursus, propter defectum potus et fructuum, murmuraverunt, et jurgati sunt filii Israel contra Moysen, ad aquas contradictionis. *Num.*, xx.

Videns Achitophel, quod non esset factum juxta consilium suum, in tantum impatiens fuit, quod recessit ab Absalom, et abiens in domum suam suspedio interiit. *Il Reg.*, xvii.

Quia durius locuti sunt filii Juda cum illis de decem tribibus, separatus est omnis Israel a David, et secutus est Sebam filium Bochri, *Il Reg.*, xx.

Cum dixisset Tobias de hœdo, quem balan tem audivit: « Videte ne furtivus sit; » uxoris impatienter respondit. *Tob.*, II.

Sara, filia Raguelis, unam de ancillis proculpa sua increpabat; et illa nimis injuriose respondit, dicens: « Amplius ex te non videamus filium aut filiam super terram, interfactrix virorum tuorum. » *Tob.*, III, 9.

Nuntiatum est Holopherni quod filii Israel preparavissent se ad resistendum, et furore nimio exarsit in iracundiam magnam, *Judith*, v. Item, cum cessasset loqui Achior, indignatus est Holophernes vehementer, *Judith*, VII.

Pro eo quod Mardochæus Aman noluit adorare, ille ita indignans, et impatiens fuit, quod visus est procurare mortem ejus et omnium Judæorum. *Esther*, III.

Videns Elihu quod amici Job, disputantes cum eo, non poterant eum convincere, ostendit multa signa impatientie verbis suis, *Job*, xxxiii.

Audiens Nabuchodonosor, quod socii Danielis auream statuam, quam fecerat, adorare solebant, in ira et furore eos coram se adduci præcepit. *Dan.*, III.

« Audiens Herodes » natum esse regem Judæorum, « turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo, » *Math.*, ii, 3.

Discubente Domino in domo Mathei, murmurabant Pharisei et Scribæ, dicentes ad discipulos ejus: « Quare cum publicanis, et peccatoribus manducatis et bibitis? » *Luc.*, v, 30.

Simile habetur, *Luc.*, xv, 1, 2: « Erant approximantes ad Jesum publicani, et peccatores, » etc. « Et murmurabant, » etc.

Item de Zachæo, *Luc.*, xix, 7: « Murmura-

bant dicentes, quod ad hominem peccatorem
divertisset. »

Frater senior filii prodigi, audiens festum quod
faciebat pater adolescenti filio revertenti, « in-
dignatus est, et nollebat introire. » *Luc.*, xv, 28.

« Videntes principes sacerdotum et Scribæ,
miracula quæ Dominus faciebat (a), et pueros
clamantes : Osanna filio David, indignati
sunt, » etc. *Math.*, xxi, 15; *Luc.*, xix, 39.

Pharisei videutes se per unum cœcum natum
a Domino illuminatum, verbis efficacibus con-
futari, maledixerunt ei, et dixerunt : « Tu dis-
cipulus ejus sis ; » et post : « In peccatis natus
es totus, et tu doces nos, » etc. *Joan.*, ix, 28, 34.

Factum est murmur Græcorum adversus Ile-
braeos, « eo quod despicerentur in ministerio
quotidiano viduae eorum, » etc. *Act.*, vi, 1.

CAPUT LXXXII.

*De bello temporali, et victoria ut plurimum
divinitus obtenta.*

Abraham cum paucis sociis debellavit qua-
tuor reges, qui tamen ita potentes erant, quod
ipsi terras multas vastaverant, et (b) quinque
reges de Pentapolí vicerant (c), et illos de So-
doma et Gomorra spoliaverant (d); ipse vero
Abraham spolia recuperavit, et Loth nepotem
suum liberavit. *Gen.*, xiv.

Nota quod in bello justo non tenetur homo
inimicis suis pugnam prædicere, vel eos præ-
monere (e); imo etiam licet eis insidias tendere,
sicut patet per Abraham, *Gen.*, xiv, et *Jos.*, viii
et x; item *Judic.*, viii, de Gedeone.

Contra Amalec filios Israel impedire niten-
tem, misit Moyses Josue ad pugnandum; ipse
vero in propria persona non ivit, sed in oratione
remansit, et plus fecit orando, quam ille
manibus feriendo. *Exod.*, xvii.

Filiī Israel motu valde animoso aggressi sunt
bellum contra Amalechitas et Chananeos, prohi-
biti Moyse; illi autem persecuentes et con-
cidentes filios Israel, persecuti sunt eos usque
Horma. *Num.*, xiv.

Rex Arad pugnavit contra filios Israel, duxit
inde prædam; illi vero postea voto domino se
obligantes vicerunt, et urbes hostium subverte-
runt. *Num.*, xxi.

(a) *Vulg.* mirabilia quæ fecit. — (b) *Cæt. edit. add.*
tamen. — (c) *Cæt. edit.* vicerunt. — (d) Item spoliaverunt.
— (e) Item præmunire. — (f) Item cepit. — (g) *Vulg.*
Perterritus.

Ex præcepto Domini pugnantes filii Israel
contra Madianitas, tantam victoriam habue-
runt, quod triginta duo millia mulierum vir-
ginum habuerunt in præda; et tamen de po-
pulo Israel non fuerunt nisi duodecim millia
pugnatorum, de quibus nec unus quidem in
prælio mortuus est. *Num.*, xxxi.

Vociferante populo, et clamante clangenti-
bus tubis, sicut præcepérat Dominus Josue,
muri Jericho corruerunt, et sic capta est civi-
tas. *Jos.*, vi.

Occasione prævaricationis Achan, filii Israel
fugati fuerunt ab illis de civitate Hæi. Post ex-
piationem autem peccati, ad præceptum Do-
mini capta fuit civitas, et subversa. *Jos.*, vii
et viii.

Cum pugnaret Josue contra quinque reges,
qui venerunt ad destruendum Gabaonitas, mi-
sit Dominus super illos lapides magnos de cœlo,
et mortui sunt multo plures lapidibus grandis,
quam quos gladio percusserant filii Israel.
Tunc et ad vocem Josue stetit sol spatio unius
diei, ut possent deleri funditus inimici. *Jos.*, x.

Notabile est autem quod licet, in acquisi-
tione terre promissionis, dicatur quod Josue
percusserit omnem terram cum regibus suis,
et quod præter Gabaon omnes debellando ce-
perit (f); tamen legitribi : « Dominus Israel pug-
nabit pro eo. » Unde, quamvis filii Israel ma-
nibus fortiter pugnarent, lauen Deo attribue-
batur victoria. *Jos.*, x, xi, xii.

Post mortem Josue, filii Israel non leguntur
ivisse ad prælium, nisi consulto prius Domino,
et sic iverunt, et tradidit Dominus Chananeum
et Pherezæum in manus eorum. *Judic.*, i.

Multas gentes dimisit Dominus inter filios
Israel, ut eruditæ in eis Israel, et omnes qui
noverant bella Chananeorum, ut discerent filii
eorum certare cum hostibus, et haberent con-
suetudinem præliandi. *Judic.*, iii.

Suscitavit Dominus Israeli salvatorem, voca-
bulo Ahod, qui percussit Eglon regem Moab,
et descenderunt cum eo filii Israel, ipso in
fronte gradiente, qui dixit ad eos : « Sequimi-
ni me : tradidit enim Dominus inimicos ves-
tros in manus nostraras. » Et percusserunt de
Moabitis circiter decem millia. *Judic.*, iii, 27, 29.

Dixit Debbara ad Barach : « Surge ; hæc est
enim dies in qua tradidit Dominus Sisaram in
manus nostras. Perterrit enim (g) Dominus
Sisaram, et omnes currus ejus, » etc. *Judic.*, iv,
14, 15.

In trecentis viris, qui manu ad os projiciente aquas biberunt, liberavit Dominus Israel de manu Madian et Amalech, qui erant in maxima multitudine, tempore Gedeonis. *Judic.*, vii.

Abimelech, filius Gedeonis ex concubina, interfecit septuaginta fratres suos, ut solus posset dominari. Postea quedam mulier cerebrum ejus fregit, fragmen mole jacens super ipsum, cum obiseret turrim Sichem. *Judic.*, ix, 56 : « Redidit Dominus malum, » etc.

Transivit Jephthe ad filios Ammon, ut pugnaret contra eos; quos tradidit Dominus in manus ejus, percussisque viginti civitates filiorum Ammon plaga magna nimis. *Judic.*, xi.

Ex magna fortitudine quam dedit Dominus Samsoni, plures mirabiles victorias obtinuit de Philistheis, qui tunc gravi servitute opprimebant filios Israel. *Judic.*, XIII, XIV, XV et XVI.

Sexcenti viri de tribu Dan veneruntur in Lais ad populum quiescentem atque securum, et percusserunt eos in ore gladii, urbemque incendio tradiderunt, nullo penitus ferente praesidium, eo quod procul essent a Sidone, et cum nullo hominum haberent quidquam societatis et negotii. *Jud.*, xviii.

Licet filii Israel juste moverentur contra filios Benjamin, et essent plures septuplum quam illi, tamen in fortitudine a numero confidentes, bis fuerunt ab eis debellati. Postea flentibus coram Domino, et jejunantibus, dixit eis Dominus : « Cras tradam eos in manus vestras, » et tunc plenam victoriam habuerunt deinceps. *Judic.*, xx.

Tempore Heli sacerdotis, filii Israel debellati fuerunt a Philistheis; postea quasi tentantes Deum tulerunt arcam Domini secum; Philistheei vero confortantes se mutuo, iterum viceerunt eos, et arcam Domini ceperunt. *I Reg.*, iv.

Clamante ad Dominum Samuele pro Israel, et sacrificiis offerente; « intonuit Dominus fragore magno super Philisthem, et cœsi sunt Philistei. *I Reg.*, vii, 40.

Cum obsessi essent viri de Jabel Galaad a Naas rege Amunitarum, succurrerit eis Saul; nam cum multis bellatoribus ingressus est castra in vigilia matutina, et sic dispersi sunt, ita ut non relinquerentur in eis duo pariter. *I Reg.*, xi.

Videns Jonathas filius Saul stationem Philistinorum, dixit ad armigerum suum : « Non est Domino difficile salvare in multis, vel in pau-

cis. Et accidit quasi miraculum a Deo. » Fuit enim per eos multitudine prostrata, et hoc illuc que diffugiens. *I Reg.*, xiv.

Ad mandatum Samuel, percussit Saul Amalech vivum, omne autem vulgus interfecit. *I Reg.*, xv.

Audiens David quod Amalechite succederant Sieleg, et captivas duxerant mulieres, consuluit Dominum, utrum deberet perseguiri latrunculos illos. Dixitque Dominus : « Persequere. » Et cum quadringentis viris debellavit eos, et predam integraliter reduxit. *I Reg.*, xxx.

Post multas persecutions iniquas, quas Saul in David commovit, Philisthiim pugnaverunt adversus eum, totumque pondus prælii versum est in Saul : arripuit autem gladium suum, et irruit super eum. Mortuus est ergo Saul, et tres filii, et univeri viri ejus pariter. *I Reg.*, xxxi.

Crudele bellum fuit inter duodecim pueros ex parte David, et duodecim ex parte Iospheth filii Saul, quando mutuo se occiderunt. *I Reg.*, ii.

Audierunt Philistheei, quod David esset unctus in regem super Israel; et ascenderunt universi, ut quererent eum : qui consuluit Dominum, et percussit eos. Alia vice accidit ei simile, *II Reg.*, v. Postea percussit iterum Philistheos, et tulit frenum tributi de manu eorum. Item percussit Moab, et factus est Moab serviens sub tributo. Item percussit regem Soba, et de Syria duodecim millia virorum : « servavitque Dominus David in omnibus, ad quæcumque profectus est. » *II Reg.*, viii.

Videns Joab quod præparatum esset adversum se prælium, et ex adverso, et post tergum, dixit Abisai fratri suo : « Si prævaluerint adversum me Syri, eris mihi in adjutorio; si filii Ammon prævaluerint adversum te, auxiliabor tibi: esto vir fortis, et pugnemus pro populo nostro, et civitate Dei nostri: Dominus autem faciet quod bonum est in conspectu suo. » Inito ergo prælio, fugerunt omnes adversariorum Joab. *II Reg.*, x, 11, 13.

Bellum in honestum habuit Absalom contra David patrem suum, et male successit ei et populo, qui eidem adhaesit. *II Reg.*, xviii.

Benadad rex Syriae cum triginta duobus regibus obsidebat Samariam, et victus fuit, et fugatus ad mandatum Domini, pugnantibus contra exercitum tantum pueris principum provinciarum, qui erant ducenti triginta duo. Sequenti autem anno venit iterum Benadad cum

maximo exercitu, et ceciderunt centum millia pedum de Syris, qui dixerunt : « Deus monitum est Dominus, et non Deus vallium. » III Reg., xx.

Cum esset congregatus rex Juda, et rex Israël, et rex Edom, ut pugnarent contra Moab, et magnum paterent aquæ defectum; dixit Eliseus propheta : « Alveus iste replebitur aquis, et insuper tradet Dominus Moab in manus vestras. » Et ita factum est. IV Reg., iii.

Samaria tamdiu obsessa fuit a rege Syriae, quod vendebatur caput asini octoginta argenteis; sed ad verbum Elisei fugati sunt Syri, et ex hoc habuerunt maximam rerum abundantiam. IV Reg., vi et vn.

Rex Israel multoties debellaverat regem Syriae; sed propter peccata hominum « cœpit Dominus tedere super Israel, et percussit eos Hazael rex Syriae in universis finibus Israel. » IV Reg., x, 32.

Amasias rex Juda, obtenta victoria de Edom, misit ad regem Israel provocans eum ad prælium; sed fuit ab illo fugitus, et magna pars murorum civitatis Hierusalem destruxta fuit occasione elationis ipsius Amasiae. IV Reg., xiv.

Licet Jeroboam filius Joas, rex Israel, esset malus, tamen Dominus per manum illius salvavit eos, et multa bona fecit eis. IV Reg., xiv.

Bene pugnavit Dominus pro Ezechia rege Juda, quando Angelus Domini una nocte percussit de exercitu Sennacherib regis Assyriorum centum octoginta quinque millia, et ipse Sennacherib post modicum tempus a filiis suis interfectus est. IV Reg., xix.

Abia rex Juda cum exercitu suo videns, quod instaret bellum ex adverso et post tergum, clamavit ad Dominum, ac sacerdotes tubis cœperunt canere; et perterritus Dominus Jeroboam et omnem Israel, et ceciderunt vulnerati ex Israel quingenta (a) millia virorum fortium, humiliatiique sunt filii Israel, et vehementissime confortati filii Juda, eo quod sperassent in Domino. II Paral., xiii.

Egressus est contra Asa regem Juda Zara Æthiops cum exercitu suo decies centenis milibus; et invocavit Asa Dominum, dicens : « Domine, non est apud te ulla distantia, utrum in paucis auxiliaris, an in multis, » etc. Exterruit itaque Dominus Æthiopes, et ruerunt usque ad internectionem, quia Domino cœdente contriti sunt, etc. II Paral., xiv.

Congregati sunt filii Moab et filii Ammon, ut

pugnarent contra Josaphat; at ille se totum contulit ad rogandum Dominum, etc., cumque cepissent cantores Deum laudare, vertit Dominus insidias adversariorum in semetipsos, et mutuis vulneribus conciderunt. II Paral., xx.

Phacee filius Romeliae, rex Israel, occidit de Juda centum viginti millia in una die, omnes viros bellatores, eo quod reliquissent Dominum. II Paral., xxviii, 6.

Victoria quam dedit Dominus populo Israel per manum Judith famosa est (*Judith*, quasi per totum). Unde ipsa dixit, occiso Holopherne : « Dominus omnipotens nocuit eum, et tradidit eum in manus sc̄eminæ, et confudit (b) eum. » *Judith*, xvi, 7.

Videns Judas Machabœus exercitum Seron magnum, sociis timentibus, dixit : « Facile est concludi multos in manus paucorum, et non est differentia in conspicuæ Dei cœli liberare in multis, aut in paucis, » etc. Et contritus est Seron et exercitus ejus. I Mach., iii, 18, 23.

Item Machabœus cum tribus millibus viorum, qui tegumenta et gladios non habebant, debellavit Gorgiam cum magno exercitu. Mach., iv.

Item, sequenti anno, vicit Lysiam qui habebat in exercitu suo sexaginta millia electorum viorum et equitum quinque millia, facta oratione ad Dominum. Eum tamen nonnisi (c) decem millia hominum tunc habuisse legitur. I Mach., iv.

Venit Bacchides in virtute multa, ut pugnaret contra Jonatham; et dixit Jonathas ad suos : « Pugnemus, et clamemus in cœlum, ut libermur de manibus inimicorum nostrorum. » Quod et factum est. I Mach., ix, 46, 49.

De Juda Machabœo satis notabile est, quod cum totiens pugnaverit, et tot probitatem fecerit, quandocumque pugnaturus oravit, et divinum invocavit auxilium, semper vicit. In duabus autem præcipuis bellis orasse non legitur : unum fuit contra Antiochum Eupatorem, I Mach., vii, secundum contra Bacchidem et Alcimum; et tunc ipse in prælio cecidit, et ceteri fugerunt, I Machab., ix.

CAPUT LXXXIII.

De pusillanimitate.

Cum dixissent Angeli ad Loth : « In monte salvum te fac, » respondit ille : « Non possum

(a) *Cœt. edit.* quinquaginta. — (b) *Edit. Vatic.* tradidit in manu f., et confudit. — (c) *Cœt. edit.* nisi.

in monte salvari, ne forte apprehendat me malum, » etc., *Gen.*, xix; et tunc pejus ei accidit.

Videntes filii Israel Aegyptios post se, timuerunt valde, licet vidissent tot mirabilia facta pro eis potestate divina. *Exod.*, xiv.

Loquente Domino Moysi in monte, populus audiebat voces, lampades et sonitum buccinæ, montemque fumantem; et perterriti, ac pavore percussi, steterunt procu, dicentes Moysi: « Loquere tu nobis, et audiemus; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. » *Exod.*, xx.

Relatione facta de conditione terræ promissionis, quod habebat cultores fortissimos, et urbes grandes atque muratas; dixerunt illi de populo: « Utinam mortui essemus in Aegypto, » *Num.*, xiii et xiv; et dixerunt: « Nuntii terrueunt nos, » sicut dicitur, *Deut.*, I.